

**Nr 123**

Av herr Nyström m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Utbildning av ungdomsledare.

(Lika lydande med motion nr 139 i Andra kammaren)

För anslaget Utbildning av ungdomsledare yrkas i årets statsverksproposition, bil. 10, ecklesiastikdepartementet, samma summa som för budgetåret 1962/63, 1 700 000 kronor. Ungdomsorganisationerna har för arbetsåret 1963/64 anmält ett bidragsbehov av 4 225 060 kronor. Skolöverstyrelsen har föreslagit en anslagshöjning med 1 500 000 kronor till 3 200 000 kronor.

Statsrådet framhåller i årets statsverksproposition: »I föregående års statsverksproposition uttalade jag, att de av 1960 års folkbildningsutredning framlagda förslagen rörande det statliga stödet till ungdomsverksamheten inte borde läggas till grund för förslag till riksdagen utan att en speciell utredning av de med ungdomsverksamheten sammanhängande problemen borde göras. Efter vederbörligt bemyndigande har jag den 16 augusti och den 6 september 1962 tillkallat särskilda sakkunniga för detta ändamål.

Vad särskilt gäller förevarande anslag vill jag erinra om att det under senare år höjts betydligt. Enligt föreliggande uppgifter har detta medfört, att över 25 000 ungdomar under arbetsåret 1961/62 kunnat delta i statsunderstödda centrala och regionala kurser. Anslagsökningen för innevarande budgetår medför att deltagarantalet i nämnda kurser kan öka med ytterligare cirka 3 000. Siffran visar enligt min mening att goda möjligheter för ungdomsorganisationerna att erhålla statligt stöd av detta slag föreligger. I avvaktan på resultatet av det nu påbörjade utredningsarbetet anser jag mig därför inte böra förorda ökning av anslagsbeloppet för centrala och regionala kurser.»

Av skolöverstyrelsens petitaframställningar framgår att under verksamhetsåret 1961/62 25 268 ungdomsledare deltagit i 936 med statsbidrag anordnade kurser. Utöver nämnda kursverksamhet hade ungdomssammanslutningarna anordnat 236 kurser med 5 295 deltagare, som berättigat till statsbidrag om ytterligare medel hade funnits tillgängliga. Med nuvarande anslagsgrunder, fastställda av riksdagen år 1954, täcker statsbidraget 20—25 procent av de verkliga kostnaderna. Det anslagsstopp som nu förordas måste medföra ett hårt slag för alla de med mycket knappa marginaler och under stora ekonomiska vanskligheter arbetande frivilliga ungdomsorganisationerna.

I årets statsverksproposition, bil. 11, föreslår jordbruksministern att anslagsposten »Bidrag till viss ungdomsverksamhet» höjes med 115 000 kro-

nor från 410 000 till 525 000 kronor (en ökning med 28 %). I betänkandet Klubbverksamhet bland ungdomen på landsbygden behandlades av jordbruksupplysningskommittén anslagsgivningen till denna ungdomsverksamhet. Även nämnda betänkande har inte föranlett förslag till riksdagen utan överlämnats till den av eklelesiastikministern nämnda utredningen.

I statsverkspropositionen, bil. 12, har handelsministern föreslagit att anslagsposten Avsättning till fonden för idrottens främjande skulle öka från 12,7 milj. med 1,4 milj. till 14,1 milj. kronor (en ökning med 11 %). Departementschefen anför: »Idrotten är en av våra stora folkrörelser, glädjande nog alltjämt under stark tillväxt. Den utveckling, som f. n. äger rum mot ökad fritid för stora grupper av befolkningen, bör utnyttjas för att intressera framför allt ungdomarna att i än större omfattning söka sig till idrottsföreningarna och idrottsklubbarna för utövande av aktiv sport i olika former. Jag tänker härvid ej minst på de insatser, som idrotten gör i ett socialt värdefullt ungdomsarbete. Rekryteringen hämmas emellertid av de begränsade ekonomiska resurserna. Knappheten på medel är särskilt besvärande då det gäller ledarutbildningen. Betydligt ökade anslag måste sättas in där, om effektiva resultat skall vinnas.»

Handelsministern föreslår även att anslaget Avsättning för fonden för friluftslivets främjande ökar från 1,8 milj. med 300 000 kronor till 2,1 milj. kronor (en ökning med 16,7 %).

Motionärerna delar helt jordbruksministerns och handelsministerns uppfattning att anslagsgivningen till det frivilliga ungdomsarbetet omedelbart måste stärkas. Av tillgängligt material framgår att allt frivilligt ungdomsarbete sedan år 1954 har haft en period av kraftutveckling. Medlemsantalen har ökat, och verksamheten har intensifierats.

Ungdomsorganisationernas sammanlagda antal medlemmar i åldern 12—24 år uppgår f. n. till 1 835 000 (givetvis tillhör vissa ungdomar samtidigt exempelvis en idrottsförening, en nykterhetsorganisation och en politisk förening). Idrottsrörelsens andel i angivna ålder uppgår till 550 000 medlemmar.

För att säkerställa en vidareutveckling av ledarutbildningen föreslår vi, att en procentuell höjning motsvarande den som kommit ovan nämnda ungdomsanslag till del även beslutas rörande ungdomsledarutbildningsanslaget.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen för budgetåret 1963/64 anvisar 2 milj. kronor under anslagsrubriken Utbildning av ungdomsledare.

Stockholm den 23 januari 1963

*E. Hj. Nyström*

*Thure Dahlberg*

*Uno Hedström*

*V. Wikner*

*Fridolf Wirmark*

*Arvid Hellebladh*

*Ake Larsson*

*Nils Hjorth*

*Sture Palm*

*Lars Larsson*